

平成16年3月期

第1四半期業績の概況(連結)

平成15年8月6日

上場会社名 株式会社マイスターエンジニアリング (コード番号:4695 東証・大証二部)

(URL <http://www.mystar.co.jp/>)

代表者 取締役社長 平野茂夫 (TEL:(043)296-1171)

問合せ責任者 取締役経理部長 山本悟

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 有

(内容)

固定資産の償却の方法

年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

法人税等の計上基準

法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

2. 平成16年3月期第1四半期の業績概況(平成15年4月1日~平成15年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)百万円未満の金額は、切捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第1四半期	1,775	(-)	67	(-)	72	(-)	39	(-)
15年3月期第1四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
(参考)15年3月期	7,076	(-)	528	(-)	544	(-)	287	(-)

	1株当たり当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
16年3月期第1四半期	4	31	-	-
15年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	38	60	-	-

(注) 四半期業績の開示は、当四半期より実施しているため、平成15年3月期第1四半期の数値については記載していません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における国内景気は、引続くデフレの影響もあり厳しい状況で推移いたしました。先行きにつきましても、一部に底打ち感の指摘も出はじめてはいるものの、依然、不透明な状態が続くものと思われま。

このような環境の中、当社グループの売上に関しては、メカトロ関連事業分野では顧客である半導体業界の一部に好転の兆しが見え稼働率が向上したこと、施設関連事業分野では共同住宅の定期点検業務を初めとする新規受注増と、前期の新規請負分が業績に反映したことにより、当四半期は期初予想通りに推移いたしました。

なお、利益に関しては、当四半期は新入社員の教育期間であり、研修に要する費用が利益に大きく影響いたしました。このことは期初予想の範囲であります。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第1四半期	6,757	5,430	80.4	595 46
15年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	6,980	5,479	78.5	600 81

(注) 期末発行済株式数(連結) 15年6月第1四半期 9,119,900株 15年3月期 9,120,400株

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第1四半期	11	2	91	2,374
15年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	116	934	751	2,479

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における財政状態及びキャッシュ・フローの状況は以下の通りであります。

総資産は223百万円減少、株主資本は49百万円減少いたしました。株主資本比率は1.9ポイント増加いたしました。

現金及び現金同等物は2,374百万円となり、前期末比105百万円減少いたしました。

営業活動によるキャッシュ・フローは11百万円減少いたしました。これは主に税金等調整前当期純利益72百万円、減価償却費20百万円、売上債権の減少108百万円及び仕入債務の減少60百万円、法人税等の支払額154百万円等によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、固定資産の取得等により2百万円減少いたしました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払により91百万円減少いたしました。

3. 平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日~平成16年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	3,470	192	106
通期	7,350	550	300

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 32円89銭

上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績は予想と異なることがあります。なお、上記予想は平成15年5月15日公表の業績予想と変更ありません。

以 上

1. 連結財務諸表等

(1) 連結貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	当連結第1四半期 平成15年 6月30日現在		前連結会計年度 平成15年3月31日現在		備 考
	金 額	構成比	金 額	構成比	
(資産の部)		%		%	
流動資産					
現金及び預金	2,374		2,479		
受取手形及び売掛金	1,189		1,297		
たな卸資産	2		13		
繰延税金資産	98		98		
その他	58		42		
貸倒引当金	2		1		
流動資産合計	3,720	55.1	3,929	56.3	
固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	1,467		1,467		
減価償却累計額	172	1,295	159	1,308	
土地		1,113		1,113	
その他	137		136		
減価償却累計額	62	75	55	80	
有形固定資産合計	2,485	36.8	2,503	35.9	
無形固定資産	60	0.9	60	0.9	
投資その他の資産					
投資有価証券	70		65		
繰延税金資産	184		186		
その他	254		253		
貸倒引当金	19		19		
投資その他の資産合計	490	7.2	486	6.9	
固定資産合計	3,036	44.9	3,050	43.7	
資産合計	6,757	100.0	6,980	100.0	

(単位:百万円)

期 別 科 目	当連結第 1四半期 平成15年 6月30日現在		前連結会計年度 平成15年 3月31日現在		備 考
	金 額	構成比	金 額	構成比	
(負債の部)		%		%	
流 動 負 債					
支払手形及び買掛金	350		411		
未払法人税等	37		158		
未払消費税等	58		25		
賞与引当金	104		154		
その他	185		151		
流動負債合計	736	10.9	901	12.9	
固 定 負 債					
退職給付引当金	455		461		
役員退職慰労引当金	58		61		
固定負債合計	513	7.6	522	7.5	
負 債 合 計	1,250	18.5	1,423	20.4	
(少数株主持分)					
少 数 株 主 持 分	76	1.1	77	1.1	
(資本の部)					
資 本 金	981		981		
資 本 剰 余 金	956		956		
利 益 剰 余 金	3,492		3,544		
その他有価証券評価差額金	2		1		
自 己 株 式	2		2		
資 本 合 計	5,430	80.4	5,479	78.5	
負債・少数株主持分及び資本合計	6,757	100.0	6,980	100.0	

(2) 連結損益計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	当連結第1四半期 自 平成15年 4月 1日 至 平成15年 6月30日		前連結会計年度 自 平成14年 4月 1日 至 平成15年 3月31日		備 考
	金 額	構成比	金 額	構成比	
		%		%	
売 上 高	1,775	100.0	7,076	100.0	
売 上 原 価	1,420	80.0	5,567	78.7	
売 上 総 利 益	354	20.0	1,508	21.3	
販売費及び一般管理費	287	16.2	980	13.8	
営 業 利 益	67	3.8	528	7.5	
営 業 外 収 益	5	0.3	31	0.4	
営 業 外 費 用	0	0.0	15	0.2	
経 常 利 益	72	4.1	544	7.7	
特 別 損 失					
会 員 権 評 価 損	-		2		
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	-		14	16	0.2
税金等調整前当期純利益	72	4.1	528	7.5	
法人税、住民税及び事業税	33		270		
法人税等調整額	-	1.9	30	240	3.4
少数株主利益	0	0.0	0	0.0	
当 期 純 利 益	39	2.2	287	4.1	

(3) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	当連結第1四半期	前連結会計年度	備 考
		自 平成15年 4月 1日 至 平成15年 6月30日	自 平成14年 4月 1日 至 平成15年 3月31日	
		金 額	金 額	
・ 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前当期純利益		72	528	
減価償却費		20	35	
賞与引当金の増加額又は減少額		49	85	
退職給付引当金の増加額又は減少額		5	13	
その他の引当金の増加額又は減少額		2	16	
受取利息及び受取配当金		0	0	
売上債権の増加額又は減少額		108	190	
たな卸資産の増加額又は減少額		10	2	
仕入債務の増加額又は減少額		60	110	
未払消費税等の増加額又は減少額		32	13	
その他の資産の増加額又は減少額		16	30	
その他の負債の増加額又は減少額		34	44	
役員賞与の支払額		-	4	
その他の		-	28	
小 計		142	333	
利息及び配当金の受取額		0	0	
利息の支払額		-	0	
法人税等の支払額		154	217	
営業活動によるキャッシュ・フロー		11	116	
・ 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		1	927	
投資有価証券の取得による支出		0	2	
その他の		0	4	
投資活動によるキャッシュ・フロー		2	934	
・ 財務活動によるキャッシュ・フロー				
株式の発行による収入		-	899	
自己株式の取得による支出		0	1	
配当金の支払額		91	145	
少数株主への配当金の支払額		-	0	
財務活動によるキャッシュ・フロー		91	751	
・ 現金及び現金同等物に係る換算差額		-	-	
・ 現金及び現金同等物の増加額(又は減少額)		105	65	
・ 現金及び現金同等物の期首残高		2,479	2,545	
・ 現金及び現金同等物の期末残高		2,374	2,479	